重庆市司法局
关于市六届人大二次会议
第1179号建议办理情况的答复函
杨家学代表：

您在市六届人大二次会议上提出的《关于尽快制定〈重庆仲裁委员会、成都仲裁委员会关于招标投标仲裁案件处理参考意见〉的建议》（第1179号）收悉。感谢您对重庆仲裁事业发展的宝贵建议以及对招标投标纠纷化解的密切关注！接到您的代表建议后，我局领导高度重视，迅速成立了由重庆仲裁办驻会分管领导牵头，相关处室负责人组成的工作小组，确保办理工作顺利推进、取得实效。同时，开展了仲裁内部和专家外部多次论证，经征求成都仲裁委员会、市发展改革委意见后，现将办理情况答复如下：

您在建议中提出，《中华人民共和国招标投标法》施行24年以来，因实际情况变化，缺乏相关司法解释，各地产生了一些司法裁判尺度不统一的情况。为了更好地保障类案同裁，很有必要出台一部仲裁机构招标投标案件处理参考意见，并随附了《参考意见建议稿》。您的建议紧密结合当前招标投标中发现的问题，并提出了具体措施，对切实保障招标投标工作的顺利开展和有效化解此类矛盾，具有重要的现实意义。
一、国家和本市相关规定
国家层面高度重视招标投标工作，已启动了《中华人民共和国招标投标法》修订工作。目前，国家发展改革委正商司法部以修正案形式对《中华人民共和国招标投标法》进行修改，重点解决经评审的最低投标价法、地方保护、所有制歧视、招标人自主权等当前比较突出的矛盾和问题，预计2026年前后出台。我市今年3月16日发布了《重庆市人民政府2024年立法工作计划》，已将《重庆市招标投标条例（修订）》纳入审议项目，市发展改革委组建了工作专班，将结合我市招标投标工作实际进行修订，预计将于4月底前牵头组织修订成稿，9月底前报市政府审议，11月底前报请市人大立法审议。

二、仲裁机构招标投标案件办理规定
我国仲裁机构案件办理主要依据来源于《中华人民共和国仲裁法》，目前司法部正在牵头修订中。对于招标投标案件办理，全国277家仲裁机构尚未有专门规则或者规范性文件进行规定，较普遍做法是将招标投标案件办理纳入建设工程类案件办理中，具体根据相关法律、行政法规进行裁判，且在上位法修订过程中，各地司法实践确存在不同标准，一时难以实现跨区统一。成都仲裁委员会认为招标投标案件类案同判具有必要性，但建议稿更多涉及招标投标程序处理、行政监管及人民法院裁判规则，与《中华人民共和国仲裁法》规定的仲裁机构管辖范围联系小，可定位为对招标投标法的修订意见更为准确。重庆仲裁委员会高度重视建设工程案件办理和类案同判研究，多篇案例入选司法部典型案例库，并将于近期成立建设工程等仲裁员专业委员会，将陆续开展相关专业沙龙讲座、业务研讨、培训等，届时邀请您共同参与。

三、下一步工作打算
下一步，我局将按规定对《重庆市招标投标条例（修订）》进行立法审查，与起草单位市发展改革委一起共同探讨研究招标投标中存在的热难点立法问题，论证吸纳《参考意见建议稿》中的建议，更好指导司法裁判尺度。因目前《中华人民共和国招标投标法》《重庆市招标投标条例（修订）》均在修订完善中，仲裁机构单独制定出台招标投标案件处理参考意见易与上位法产生立法冲突，重庆仲裁办将先期开展一次招标投标仲裁案件办理的主题沙龙，由新成立的建设工程仲裁员专业委员会组织开展研究论证，届时邀请您作为专家参与指导。待国家法律层面和地方性法规修订完善后，再与成都仲裁委员会共商启动相关意见制定。

此答复函已经种及灵局长审签。对以上答复您有什么意见，请通过填写回执反馈市人大常委会代表工委。
                                  重庆市司法局
                                 2024年4月10日
— 4 —
— 3 —